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Danmark drukner i energi fra vind og sol.

Tilskud/overpris til el produceret på solcelleanlæg frister investorer til ønske om bygning af kæmpestore 
anlæg, der enkeltvis kan dække arealer større end 100 fodboldbaner. 
Der er planer om bl.a. et anlæg, der skal dække areal på 50 hektar ved Nees, som ligger i Lemvig 
kommune. 

Projektmagerne til dette anlæg har til medier oplyst, at anlægget kan få en kapacitet på 20 MW og bestå 
af ca. 83.000 solpaneler og koste i omegnen af 216 millioner kroner.
Opføres det som ønsket, kan det blive Skandinaviens største af sin art.  

For at sikre sig statsgaranteret pris på 116 øre/kWh (uanset om el-markedsprisen er høj, lav, nul eller 
negativ, betales prisen af alle danske el-forbrugere). 
Byggetilladelsen skal foreligge inden dette års udgang for at sikre investorerne nugældende 
statsgaranterede høje el-priser.

Bevidst går grådige VE-producenter efter højest mulige økonomiske gevinster.
De generer sig åbenbart ikke for grundig gravearbejde dybt i el-forbrugernes lommer.

En nylig rapport fra Det Miljøøkonomiske Råd har fremført stærk kritik af den førte energipolitik.
Danmarks klimaambitioner er så høje, at de er skadelige for landet, vurderer rådet.

Budskabet er klart: Et niveau svarende til de øvrige EU-lande ville være at foretrække, fordi de danske 
ambitioner har taget overhånd og i for høj grad svækker økonomien.

Specielt påpeges det økonomisk uholdbare og urimelige i de store garanterede tilskud til vindmøller.
Som eksempel at havmølleparken Anholt skal have dens produktion af 20 TWh  betalt med 105,1 øre pr. 
kilowatttime i tider, hvor områdets el-markedspriser er positive. 

For at reducere anvendelsen af vedvarende energi foreslår Miljøøkonomisk Råd helt konkret, at de to 
havmølleparker Horns Rev 3 og Kriegers Flak bliver taget op til genovervejelse.

Nugældende støtteregler vil give solcelleejere 116 øre/kWh for el fra kæmpestore anlæg, der selvsagt kun 
kan levere i forhold til solens fremme og lysets styrke. 
De høje priser skal betales for al produktion fra disse anlæg, uanset om produktionen foregår i tider med 
gode vind- eller solforhold.

Da bliver der ofte el-energi til overflod. 
Det bevirker, at væsentlige el-mængder, som kan være købt og betalt med priser, der er mange gange 
højere end det beløb den må sælges for, uanset om den er høj, lav, nul eller negativ. 
El købt og betalt med tilskud/overpris, der er højere end salgsprisen påfører el-forbrugerne tab, som 
betales over el-regningen under benævnelsen: PSO-omkostninger.
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Ud over det direkte tab skal tillægges energitab ved transport og leje af el-infrastruktur for transport til 
forbrugsstedet. Uanset om det er i nærområdet eller fjerntliggende lande.

Tilskud/overpris til VE-produktion har halveret markedsprisen fra ca. 43 øre/kWh i 2008 til nu ca. 21 øre/
kWh. 

I samme periode er PSO-omkostninger (betalt over el-regningen uden om finansloven) steget fra ca. 2 til 
6 milliarder kroner. 

Planlagte forøgelser af støttet VE-produktion vil på kort tid halvere markedsprisen til 10 øre/kWh og 
fordoble eller tredoble PSO-omkostningerne til mellem 12 og 20 mia. kr. årligt.

Alene støtten til VE-produktion overhaler markedsværdien.

PSO-omkostninger var 1.787 mio. kr. i 2008,  5.591 mio.kr.  i 2013 og ca. 7.100 mio. kr. i 2014.  
Beløbets størrelse pr. kilowatttime var i 2013 17,4 øre i første kvartal, 17,9 øre i andet kvartal, 16,1 øre i 
tredje og 18,1 øre i fjerde. 
I 2014 var beløbet 19,0 øre i første kvartal. 
For andet kvartal er beløbsstørrelsen, som beregnes forud i forhold til forudgående erfaringer og 
produktionskapacitet anslået til 22,7 øre
Der er således en realistisk formodning om, at betaling af tilskud/overpris for el allerede har – eller snart 
vil overgå de  beløb, der udgør værdi og handelspris på områdets el-børser.

National økonomisk kan det let ende katastrofalt, hvis overpriser/tilskud til VE-produktion skal styre 
dansk prisniveau, svække konkurrenceevne og polstre udvalgte investorers pengetanke. 

Med venlig hilsen 
Frie Elforbrugere
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